4

Администрация Макзырского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	  29 декабря 2023 года
	п. Лисица
Верхнекетского района

Томской области
	                                       №  75

Об утверждении Положения о порядке и сроках
составления проекта местного бюджета
муниципального образования Макзырское
сельское поселение Верхнекетского района

Томской области на очередной

финансовый год и плановый период

             В соответствии со статьей 169, 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Макзырское сельское поселение Верхнекетского района Томской области, утверждённого   решением Совета Макзырского сельского поселения от 07 декабря 2020 № 25, постановляю:
1. Утвердить Положение о порядке и сроках составления проекта местного бюджета муниципального образования Макзырское сельское поселение Верхнекетского района Томской области на очередной финансовый год и плановый период согласно приложению к настоящему постановлению;

2. Отменить постановление Администрации Макзырского сельского поселения от 03.12.2013 года № 072 «Об утверждении Положения о порядке и сроках составления проекта бюджета Макзырского сельского поселения».
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Верхнекетского района.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

5. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Макзырского

сельского поселения

     Л.В.Левадная
Приложение

Утверждено постановлением

Администрации Макзырского
сельского поселения
от 29 декабря 2023 года №75
Положение о порядке и сроках составления проекта местного

бюджета муниципального образования Макзырское сельское поселение Верхнекетского района Томской области на очередной финансовый год и плановый период согласно приложению к настоящему постановлению

Настоящее Положение о  порядке и сроках составления проекта местного бюджета муниципального образования Макзырское сельское поселение Верхнекетского района Томской области  разработано в соответствии со статьей 169,184 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации,  Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Макзырское сельское поселение Верхнекетского района Томской области, утверждённого   решением Совета Макзырского сельского поселения от 07.12.2020 № 25, регламентирует процедуру и сроки составления проекта местного бюджета Макзырского сельского поселения, определяет механизм работы над документами и материалами, используемыми при составлении проекта бюджета (далее - Положение).
1. Уполномоченные должностные лица Администрации Макзырского сельского поселения составляют проект местного бюджета муниципального образования Макзырское сельское поселение Верхнекетского района Томской области (далее -  местный бюджет) том числе:

1) устанавливают порядок и методику планирования бюджетных ассигнований местного бюджета;

2)   разрабатывают основные направления бюджетной и налоговой политики;

3)  осуществляют оценку ожидаемого исполнения бюджета Макзырского сельского поселения на текущий финансовый год, в том числе совместно с главными администраторами доходов и главными администраторами источников финансирования дефицита местного бюджета подготавливают прогноз по статьям бюджетной классификации доходов бюджета сельского поселения и источникам финансирования местного бюджета;

4)  разрабатывают прогноз доходов и расходов местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период по разделам функциональной классификации доходов и расходов бюджетов Российской Федерации;

5)  направляют бюджетные проектировки на очередной финансовый год и плановый период:

-    главным распорядителям средств местного бюджета для распределения по подведомственным распорядителям и получателям средств;

-    получателям средств местного бюджета;
6) подготавливают пояснительную записку к проекту местного бюджета;

7) разрабатывают проекты методик распределения и порядок предоставления межбюджетных трансфертов из местного бюджета;

7) представляют проект местного бюджета с необходимыми документами и материалами Главе Макзырского сельского поселения для внесения в Совет поселения;

8) формируют реестры расходных обязательств по действующим обязательствам;

9) в пределах своей компетенции вносят предложения по оптимизации состава расходных обязательств местного бюджета и объёма бюджетных ассигнований, необходимых для их исполнения, включая предложения об отмене действия или принятия муниципальных правовых актов, устанавливающих расходные обязательства местного бюджета сельского поселения;

10) формируют проект решения Совета Макзырского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.

2. Глава Макзырского сельского поселения представляет уполномоченным лицам Администрации Макзырского сельского поселения:

1) предварительные итоги социально-экономического развития территорий на очередной год и плановый период;

2) программу развития муниципального сектора экономики на очередной год и плановый период;

3) предоставляет перечень муниципальных программ, подлежащих финансированию в очередном финансовом году и плановом периоде;
4) вносит проект решения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период в Совет поселения не позднее 15 ноября текущего года. Одновременно с проектом местного бюджета в Совет поселения представляются документы и материалы в соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
3.Проект решения о бюджете рассматривается Советом поселения поэтапно в двух чтениях с момента внесения его в Совет поселения.

1) Председатель Совета поселения направляет внесенный в Совет поселения проект решения о бюджете в контрольно - ревизионную комиссию на экспертизу не позднее   одного дня после получения проекта Советом поселения.

4. Предоставление сведений, необходимых для составления проекта местного бюджета, а также работа над документами и материалами, предоставляемыми одновременно с проектом местного бюджета, осуществляется в сроки, установленные прилагаемым к настоящему Положению планом-графиком. (Приложение 1)

Приложение 1
к Положению о порядке и    сроках составления проекта местного бюджета муниципального образования Макзырское сельское поселение Верхнекетского района Томской области
План - график разработки проекта местного бюджета муниципального образования Макзырское сельское поселение Верхнекетского района Томской области на очередной год и плановый период

	№ п/п
	                Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1
	Разработка прогноза поступления доходов и источников внутреннего финансирования дефицита местного бюджета на очередной год и плановый период
	До 01 сентября текущего года
	Главный бухгалтер

	2
	Разработка проекта основных направлений бюджетной и налоговой политики поселения на очередной год и плановый период
	До 15 октября текущего года
	Главный бухгалтер

	3
	Разработка проекта прогноза социально-экономического развития поселения на очередной год и плановый период
	До 01 сентября текущего года
	Глава сельского поселения

	4
	Утверждение перечня муниципальных целевых программ, предлагаемых для реализации начинаемых с очередного финансового года и планового периода. Подготовка паспортов муниципальных программ сельского поселения (проектов паспортов, изменений в указанные паспорта).
	До 01ноября текущего года
	Глава сельского поселения

	5
	Оценка ожидаемого исполнения местного бюджета за очередной год
	До 01ноября текущего года
	Главный бухгалтер

	Составление реестра источников доходов

Муниципального образования Макзырское сельское поселение на очередной год и плановый период
	До 01ноября текущего года
	Главный бухгалтер

	6
	Подготовка и согласование методик распределения межбюджетных трансфертов бюджету муниципального района
	До 01ноября текущего года
	Главный бухгалтер

	7
	Прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицит (профицит) местного бюджета на очередной год и плановый период
	До 01октября текущего года
	Главный бухгалтер

	8
	Согласование базовых показателей доходной и расходной части проекта местного бюджета на очередной год и плановый период
	Срок, установленный Управлением финансов Администрации Верхнекетского района
	Главный бухгалтер

	9
	Формирование, рассмотрение и согласование проекта бюджета в целом
	До 15ноября текущего года
	Главный бухгалтер

	10
	Внесение проекта решения о местном бюджете, документов и материалов, подлежащих представлению одновременно с проектом решения о бюджете на рассмотрение в Совет поселения
	До 15ноября текущего года
	Глава сельского поселения

	11
	Проведение публичных слушаний по проекту бюджета поселения на очередной год и плановый период
	Декабрь текущего года
	Глава сельского поселения

	12
	Проект решения о бюджете рассматривается Советом поселения во втором чтении с учётом результатов публичных слушаний

	До 30 декабря текущего года
	Глава сельского поселения